Решение № 58

Заседания Ученого совета стоматологического факультета

ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет»

и предметно-методической комиссии по специальности «Стоматология»

в дистанционной форме на платформе «Microsoft Teams»

от 23 мая 2022 года

Присутствовали: 13 членов Ученого совета из 13 утверждённых, учебные доценты и ассистенты

профильных кафедр стоматологического факультета, старосты и администратор

стоматологического факультета.

Председатель Ученого совета, проф. Салеев Р.А.

Секретарь Ученого совета, доц. к.м.н. Абдрашитова А.Б.

Члены Ученого совета: зав. каф. члх и хс проф. Ксембаев С.С.; зав.кафедрой терапевтической

стоматологией проф. Блашкова С.Л.; зав. кафедрой ортопедической стоматологии Салеева Г.Т.;

зав. кафедрой стоматологии детского возраста доц. Сафина Р.М.; доцент кафедры члх и

хирургической стоматологии Гришин П.О.;, проф. кафедры терапевтической стоматологии

Гиниятуллин И.И., доцент кафедры ортопедической стоматологии Шамсутдинов М.И.,

профессор кафедры стоматологии детского возраста Хамитова Н.Х, руководитель

симуляционной поликлиники доцент Мубаракова Л.Н., заместитель декана Голубева Е.Б., асс.

каф. терапевтической стоматологии Ковязина С.Б.

Повестка дня:

1. Утверждение тестовых заданий и междисциплинарных ситуационных задач для

проведения Итоговой государственной аттестации выпускников 2021/22 учебного

года (Докладывают: заведующие профильными кафедрами).

2. Обсуждение готовности профильных кафедр к экзаменам по дисциплинам: к Итоговой

государственной аттестации выпускников 2021/22 учебного года (Докладывают:

заведующие профильными кафедрами).

3. Обсуждение и утверждение  плана работы Ученого совета стоматологического

факультета на 2022/23  учебный год.
4. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

5. Отчет аспирантов профильных кафедр стоматологического факультета.

6. Конкурсные дела

7. Разное.

РЕШЕНИЕ:

По вопросу: Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология», заслушав  авторов учебных и учебно-методических пособий,  Ученый Совет

стоматологического факультета постановляет :

Рекомендовать для утверждения на ЦКМС и издания следующих учебных и методических

пособий:

-Учебно-методическое пособие по дисциплине «Психиатрия и наркология». Авторы: ассистент

Каток А.А., ассистент Бейбалаева Т.З., проф. д.м.н. Яхин К.К., доцент, д.м.н. Кузьмина С.В.

Рецензенты: Заведующая кафедрой психиатрии и медицинской психологии ФГБОУ ВО ПИМУ

МЗ РФ д.м.н., профессор Л.Н. Касимова. Профессор кафедры неврологии и реабилитации

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ МЗ РФ д.м.н., профессор Е.Г. Менделевич.

- Учебно-методическое пособие для самостоятельной работы студентов стоматологического

факультета Гнатология. Исследования и заболевания мышц ЧЛО- Авторы: / Р. А. Салеев, Г. Т.

Салеева, Голубева Е.Б., Салеева Л.Р, Кузнецов Э.Ю. Рецензенты: доктор мед.наук, зав. каф.

терапевтической стоматологии КГМУ,С.Л. Блашкова; главный врач ООО «Стоматологическая

поликлиника №5» Миндубаева Ф.Ф.

-  Учебно-методическое пособие по дисциплине «Гистология, эмбриология, цитология, -

гистология полости рта» предназначеное для обучающихся специальности «Стоматология».

Авторы: Бойчук Н.В., Челышев Ю.А. Рецензенты: Доцент кафедры зоологии и общей биологии

Института фундаментальной медицины и биологии К(П)ФУ кандидат биологических наук

Малютина Л.В. Доцент кафедры нормальной физиологии с курсом ФОТМ Казанского ГМУ

кандидат медицинских наук Телина Э.Н.

По вопросу: Утверждение тестовых заданий и междисциплинарных ситуационных задач для

проведения Итоговой государственной аттестации выпускников 2021/22 учебного года,  заслушав

информацию декана стоматологического факультета, проф. Салеева Р.А., профессора Салееву

Г.Т.; профессора Блашкову С.Л., профессора Ксембаева С.С., доцента Сафину Р.М.;

постановляет : утвердить тестовые задания и междисциплинарных ситуационных задач для

проведения Итоговой государственной аттестации выпускников 2021/22 учебного года.

По вопросу: Обсуждение и утверждение  плана работы Ученого совета стоматологического

факультета на 2022/23учебный год, заслушав информацию председателя  Ученого Совета

стоматологического факультета профессора Салеева Р.А., Ученый совет

стоматологического факультета постановляет : утвердить план работы Ученого совета

стоматологического факультета на 2022/2023 учебный год:
Сентябрь

1) Утверждение состава Ученого совета стоматологического факультета.

2) О готовности кафедр факультета к новому учебному году. Задачи факультета на новый 2022/23 учебный год

(Докладывают: декан факультета, заведующие кафедрами).

3) Утверждение плана мероприятий по реализации замечаний и предложений государственной

аттестационной комиссии 2021/22 учебного года (Докладывают: заведующие профильными кафедрами).

Итоги аккредитации выпускников 2022г.

4) Итоги приема на 1-ый курс стоматологического факультета (Докладывает декан факультета).

5) Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности «Стоматология»

(докладывают авторы пособий).

6) Разное.

Октябрь

1. Встреча членов Ученого совета факультета со студенческим активом. Кураторство учебных групп.

2. Утверждение тем диссертационных работ аспирантов профильных кафедр стоматологического факультета

1-го года обучения.

3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности «Стоматология»

(докладывают авторы пособий).

4. Разное.

5. Утверждение отчета об итогах производственной практики студентов стоматологического факультета в

весеннем семестре 2022г. (Докладывают: руководители производственной практики на кафедрах

факультета).

6. О готовности к производственной практике студентов стоматологического факультета в осеннем семестре

2022г. (Докладывают: руководители производственной практики на кафедрах факультета).

Ноябрь

1. О результативности системы менеджмента качества на кафедрах факультета. Выполнение «Плана в области

качества» на кафедрах факультета  (Докладывают заведующие кафедрами).

2. Отчет аспирантов профильных кафедр факультета.

3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности «Стоматология»

(докладывают авторы пособий).

4. Разное.

Декабрь

1. Академическая успеваемость и учебная дисциплина студентов 5 курса стоматологического факультета. О

готовности кафедр факультета к зимней экзаменационной сессии (Докладывают заведующие кафедрами).

2. Обсуждение состава государственной аттестационной комиссии.

3. О готовности к производственной практике студентов стоматологического факультета в весеннем семестре

2023г. (Докладывают: руководители производственной практики на кафедрах факультета).

4. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности «Стоматология»

(докладывают авторы пособий).

5. Конкурсные дела.

6. Разное.

Февраль

1. Итоги зимней экзаменационной сессии (Докладывают: декан факультета, заведующие  кафедрами).

2. Научно-исследовательская работа студентов на кафедрах факультета. Подготовка к Всероссийской

студенческой научной конференции и студенческой Олимпиаде 2022/23 учебного года (Докладывает

руководитель СНО факультета, проф. Хамитова Н.Х.).

3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности «Стоматология»

(докладывают авторы пособий).

4. Разное.

Март

1. О подготовке к Итоговой государственной аттестации выпускников 2022/23учебного года (Докладывают:

декан факультет, заведующие  кафедрами).

2. Академическая успеваемость и учебная дисциплина студентов 1 курса. (Докладывают: старосты  и

кураторы академических групп).

3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности «Стоматология»

(докладывают авторы пособий).

4. Разное.

Апрель

1. Отчет аспирантов профильных кафедр факультета.

2. Утверждение тестовых заданий и междисциплинарных ситуационных задач для проведения Итоговой

государственной аттестации выпускников 2022/23  учебного года (Докладывают: заведующие профильными

кафедрами).

3. Обсуждение готовности профильных кафедр к экзаменам по дисциплинам: «Челюстно-лицевая хирургия»,

«Стоматология» (Докладывают: заведующие профильными кафедрами).

4. Конкурсные дела.

5. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности «Стоматология»

(докладывают авторы пособий).

6. Отчет руководителей производственной практики студентов стоматологического факультета

(Докладывают руководители производственной практики на кафедрах факультета).

7. Разное.

Май

1.  Утверждение тестовых заданий и междисциплинарных ситуационных задач для проведения Итоговой

государственной аттестации выпускников 2022/23 учебного года (Докладывают: заведующие профильными

кафедрами).

2. Обсуждение готовности профильных кафедр к Итоговой государственной аттестации выпускников 2022/23

учебного года (Докладывают: заведующие профильными кафедрами).

3. Обсуждение и утверждение плана работы Ученого совета стоматологического факультета на 2023/24

учебный год.

4. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности «Стоматология»

(докладывают авторы пособий).

5. Разное.

Июнь

1. О выполнении решений Ученого совета стоматологического факультета в 2022/23 учебном году.

2. Обсуждение замечаний и предложений государственной аттестационной комиссии 2022/23учебного года

по подготовке врачей-стоматологов на факультете.

3. Обсуждение и утверждение рабочих программ  по специальности «Стоматология» (докладывают зав.

профильных кафедр стоматологического факультета, доцент Сафина Р.М.).

По вопросу: По вопросу: «Отчет аспирантов профильных кафедр стоматологического

факультета», заслушав отчет аспирантов профильных кафедр стоматологического

факультета,  информацию декана стоматологического факультета, проф. Салеева Р.А. Ученый

совет стоматологического факультета  постановляет «УТВЕРДИТЬ отчеты»:

- очного аспиранта кафедры ЧЛХ и ХС Солтанова Сахила Солтан о научно-исследовательской

работе за 2 семестр первого года обучения в аспирантуре по специальности «Стоматология»

согласно плану.

- очного аспиранта кафедры стоматологии детского возраста Цинеккер Дарьи Тиловны о научно-

исследовательской работе за 2 семестр первого года обучения в аспирантуре по специальности

«Стоматология»  согласно плану.

- заочного аспиранта кафедры ортопедической стоматологии Салеевой Ляйсан Ринатовны о

научно-исследовательской работе за 6 семестр третьего года обучения в аспирантуре по

специальности «Стоматология» согласно плану.

По вопросу: По вопросу: «конкурсные дела», заслушав  информацию декана

стоматологического факультета, проф. Салеева Р.А. Ученый совет стоматологического

факультета  постановляет «ВКЛЮЧИТЬ В ГОЛОСОВАНИЕ»:

- На избрание на должность доцента кафедры (1,0 ставки) стоматологии детского возраста

кандидата Сафину Розу Минабутдиновну;

- На избрание на должность доцента кафедры (0,5 ставки) челюстно-лицевой хирургии и

хирургической стоматологии кандидата Иванова Олега Александровича.

Постановили: «ВКЛЮЧИТЬ кандидатов В ГОЛОСОВАНИЕ».

Открытым голосованием Ученый совет стоматологического факультета  постановляет

УТВЕРДИТЬ состав счетной комиссии: доц. Мубаракова Л.Н., доцГришин П.О., асс. Голубева

Е.Б. («за»-13, «против» -0, «воздержавшихся»-0).

По результатам голосования, заслушав доцента кафедры челюстно-лицевой хирургии и

хирургической стоматологии, к.м.ню Гришина П.О., Ученый совет стоматологического

факультета  постановляет :

- ИЗБРАТЬ  Сафину Розу Минабутдиновну на должность доцента кафедры (1,0 ставки)

стоматологии детского возраста на срок 5 лет;

- ИЗБРАТЬ  Иванова Олега Александровича на должность доцента кафедры (0,5 ставки)

челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии на срок 5 лет

Председатель Совета, проф.                                                          Салеев Р.А.

Секретарь Совета, к.м.н.                                                               Абдрашитова А.Б.